


















         
       

     




 



 

Pag. 1 di 4 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

PREMESSO CHE:  

 nei giorni 19/20/21/27 luglio 2025 avranno luogo i festeggiamenti in onore della Madonna del 
Carmelo, organizzata dal Comitato 5  che 
territorio comunale di Elini e nel Parco Carmine situato a 3 km circa dal paese;  

 Il Comitato Su Cramu Elini 2025  dal Sig. Marras Riccardo, ha richiesto alla 
la SP 23 in prossimità della chiesa 

Parrocchiale di San Gavino Martire nel Centro abitato di Elini, ns prot. 4334/2025, ai fini dello 
svolgimento dei festeggiamenti in onore della Madonna del Carmelo, nei seguenti giorni:  

1. dalle ore 21:00 del 20 luglio 2025, alle ore 01:00 del 21 luglio;  

2. dalle ore 21:00 del 21 luglio 2025, alle ore 01:00 del 22 luglio 2025,  

 
Comune di Elini, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ns prot. 4341 
del 14/07/2025; 

 la particolare ricorrenza annuale determinerà  
Parco Carmine e in particolar modo nei pressi della Chiesa campestre  e 
nel centro abitato nei giorni e negli orari indicati; 

ESAMINATA 

 la documentazione presentata in data 09/07/2025 Prot. n. 04219 dal , per 
5  allegato programma della festa 

(all A);  

 la pratica SUAPE, Bacino Associato Lanusei, codice univoco Suape MRRRCR93R15E441P-
09072025-1152.909985, presentata il 10/07/2025, protocollata il 11/07/2025; 

DATO ATTO che è necessario provvedere alla regolamentazione stradale e pedonale in modo da 
permettere il regolare svolgimento della manifestazione così come programmata nelle giornate del 19-20-21 
e 27 Luglio 2025, facendo particolare attenzione a: 

1. Gli spostamenti in processione; 

2. I festeggiamenti nel centro abitato; 

3. Interdizione al traffico motorizzato durante i festeggiamenti nella chiesetta campestre del 
Carmelo; 

4. Chiusura di un tratto della SP 23, in prossimità della Chiesa Parrocchiale di San Gavino nel 

centro abitato di Elini, dalle ore 21:00 del 20 luglio 2025, alle ore 01:00 del 21 luglio e dalle 
ore 21:00 del 21 luglio 2025, alle ore 01:00 del 22 luglio 2025, 

ATTESO  

che la manifestazione prevede lo svolgimento di una processione religiosa con  del 
simulacro della Madonna del Carmelo e quello di San Mauro e spettacolo musicale nelle giornate di: 

 sabato 19 luglio dalle ore 6:00 processione a piedi con partenza dalla chiesa di San Gavino Martire 
percorrendo un tratto delle vie: Pompei, La Marmora, la Via Carmine, intersezione con la Strada 
Provinciale Arzana-Lanusei, SS 389 per poi proseguire fino al Parco Carmine nella chiesa 

, con arrivo previsto alle ore 8:00 circa; 

 sabato 19 luglio serata musicale nella piazza della chiesa campestre della Madonna del Carmelo 
dalle ore 22:00 alle ore 00:00; 



Pag. 2 di 4 

 domenica 20 luglio alle ore 10:00 processione a piedi attorno alla chiesa campestre della Madonna 
del Carmelo; 

 domenica 20 luglio dalle ore 18:30 processione a piedi con partenza dalla chiesa campestre della 
Madonna del Carmelo percorrendo un tratto della SS 389 e le vie: Carmine, La Marmora, Pompei 
con arrivo ad Elini presso la chiesa di San Gavino Martire alle ore 20:30 circa; 

 domenica 20 luglio spettacolo musicale nel centro di Elini, nella Piazza della Chiesa di San Gavino 
Martire dalle ore 21:00 alle ore 01:00 del 21 luglio 2025; 

 lunedì 21 luglio ore 18:30 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 
Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno alla 
Chiesa di San Gavino Martire alle ore 19:00 circa; 

 lunedì 21 luglio dalle ore 21:00 alle ore 01:00 del giorno 22 luglio 2025 intrattenimento con uno 
spettacolo nella Piazza della chiesa di san Gavino Martire; 

 domenica 27 luglio ore 10:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 
Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno alla 
Chiesa di San Gavino Martire alle ore 10:30 circa. 

RITENUTO necessario, per la pubblica sicurezza, adottare modifiche alla viabilità con: 

 istituire il divieto di sosta e di transito veicolare, eccetto per i mezzi autorizzati, nella Piazza centrale 
, dal giorno 19 luglio dalle ore 00:01 

alle ore 24:00 del 20 luglio 2025; 

 istituire la chiusura temporanea, per i giorni 20 luglio 2025 dalle 21:00 alle 01:00 del 21 luglio e 21 
luglio 2025 dalle 21:00 alle 01:00 del 22 luglio 2025, della SP 23, nel tratto adiacente alla Piazza di 
chiesa, garantendo con opportuna segnaletica i percorsi alternativi;  

 regolare la viabilità al passaggio della processione nel territorio e nel centro abitato nelle vie e nei 
giorni di seguito indicati: 

 sabato 19 luglio dalle ore 6:00 processione a piedi con partenza dalla chiesa di San Gavino 
Martire percorrendo un tratto delle vie: Pompei, La Marmora, la Via Carmine, intersezione con la 
Strada Provinciale Arzana-Lanusei, SS 389 per poi proseguire fino al Parco Carmine nella 

 

 domenica 20 luglio dalle ore 18:30 processione a piedi con partenza dalla chiesa campestre 
della Madonna del Carmelo percorrendo un tratto della SS 389 e le vie: Carmine, La Marmora, 
Pompei con arrivo ad Elini presso la chiesa di San Gavino Martire alle ore 8:30 circa; 

 lunedì 21 luglio ore 18:30 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 
Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno 
alla Chiesa di San Gavino Martire alle ore 19:00 circa 

 domenica 27 luglio ore 10:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di 
San Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, 
ritorno alla Chiesa di San Gavino Martire alle ore 10:30 circa; 

VISTO iche ed integrazioni;  

VISTI  

VISTO il D. Lgs N.267 del 18 agosto 2000;  

ORDINA 

Per le motivazioni specificate in premessa:  



Pag. 3 di 4 

 il divieto di transito e sosta nella piazza della chiesa campestre della Madonna del Carmelo, per tutti 
gli automezzi eccetto quelli autorizzati (mezzi di soccorso e pubblica sicurezza) dalle ore 00:01 del 
giorno 19 luglio 2025 alle ore alle ore 24:00 del giorno 20 luglio 2025; 

 la chiusura temporanea della SP 23, per i giorni 20 luglio 2025 dalle 21:00 alle 01:00 del 21 luglio e 
21 luglio 2025 dalle 21:00 alle 01:00 del 22 luglio 2025, nel tratto adiacente alla Piazza di chiesa, 
garantendo con opportuna segnaletica i percorsi alternativi; 

 la regolazione ad opera della Polizia Locale del traffico veicolare durante il passaggio della 
processione, previsto nelle giornate e con gli itinerari di seguito descritti:  

 sabato 19 luglio dalle ore 6:00 processione a piedi con partenza dalla chiesa di San Gavino 
Martire percorrendo un tratto delle vie: Pompei, La Marmora, la Via Carmine, intersezione con la 
Strada Provinciale Arzana-Lanusei, SS 389 per poi proseguire fino al Parco Carmine nella 

 

 domenica 20 luglio dalle ore 18:30 processione a piedi con partenza dalla chiesa campestre 
della Madonna del Carmelo percorrendo un tratto della SS 389 e le vie: Carmine, La Marmora, 
Pompei con arrivo ad Elini presso la chiesa di San Gavino Martire alle ore 20:30 circa; 

 lunedì 21 luglio ore 18:30 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 
Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno 
alla Chiesa di San Gavino Martire alle ore 19:00 circa 

 domenica 27 luglio ore 10:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di 
San Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, 
ritorno alla Chiesa di San Gavino Martire alle ore 10:30 circa; 

 Alla Polizia Locale del Comune di Elini di regolare il traffico veicolare per tutta la durata delle 
processioni religiose sopra elencate, supportata dai Carabinieri della stazione competente del 
territorio per tutta la durata dei festeggiamenti;  

DISPONE 

 Che la segnalazione agli utenti, delle aree interdette al traffico e dei divieti istituito con la presente 

ordinanza, avvenga mediante l'installazione di apposita segnaletica stradale e transenne presidiate 

da  organizzatrice della manifestazione, che dovrà sorvegliare e controllare gli 

accessi, munita di apposite pettorine rinfrangenti per garantirne la visibilità, provvedendo alla 

rimozione, delle transenne e della cartellonistica, con il ripristino dello stato dei luoghi alla fine della 

manifestazione stessa; 

 La -line e nei luoghi pubblici.  

 La trasmissione, per conoscenza e per quanto di competenza, della presente Ordinanza: 

alla Prefettura di Nuoro 

alla Questura di Nuoro 

alla Provincia d  

alla Stazione dei Carabinieri di Ilbono 

al Commissariato di P.S. di Lanusei 

al Distaccamento VV.FF. di Lanusei  

 

 

5  



Pag. 4 di 4 

AVVERTE 

 

 Che i contravventori alla prese  

 
 

 Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire, alternativamente, ricorso al T.A.R. entro 60 
giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Vitale Pili 


		2025-07-16T14:51:53+0200
	PILI VITALE




